
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.225
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  134 DEL  19-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA
INTELLIGENTE PER IL RILEVAMENTO TRANSITO E
ANALISI DI CONTESTO. VIDEOSORVEGLIANZA URBANA
DEL CAPOLUOGO. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI
DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 - AFFIDAMENTO
DIRETTO TRAMITE RICORSO O.D.A. SU MEPA AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 E DELL'ART. 37 DEL D.LGS 50/2016
IN FAVORE DELLA DITTA TIEMME SERVICE DI
MACERATA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con la Circolare Prot. n. 11001/123/111 (3) – Uff. II – Ord. e Sic. Pub. del 28 marzo 2018,-
avente ad oggetto: Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48
(Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza), il
Ministero dell’Interno comunicava che con Decreto interministeriale (Interno e
Economia/Finanze) del 31 gennaio 2018 veniva stanziata una spesa complessiva di trentasette
milioni di euro, riferita al triennio 2017/2019 (sette milioni di euro per il 2017 e quindici
milioni di euro per ciascuno degli esercizi finanziari 2018 e 2019) per l’installazione di sistemi
di videosorveglianza al fine di prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità diffusa e
predatoria;

che il finanziamento sarebbe stato erogato solo ai Comuni che avrebbero sottoscritto i patti di-
cui all’art. 5, comma 1, del richiamato decreto-legge, il cui testo avrebbe dovuto contemplare,
tra le misure anti degrado l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree del
territorio comunale o infra-comunale;
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018

  -  pag. 1  -



CONSIDERATO:

che il Comune di Colmurano ha sottoscritto in data 27-06-2018 il Patto per la sicurezza urbana-
di cui all’art. 5, comma 1 del Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni
urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile
2017, n. 48, nel quale veniva detto, tra l’altro: “... occorre intervenire in materia di sicurezza
urbana attraverso azioni volte alla: prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa
e predatoria; promozione del rispetto del decoro urbano.”;

che potevano essere stipulati, a cura delle Prefetture, accordi con le Amministrazioni comunali-
interessate che prevedevano un investimento nella videosorveglianza, funzionale al controllo
delle zone maggiormente esposte a rischi criminali;

che condizione di ammissibilità del finanziamento era la preventiva approvazione del progetto-
di videosorveglianza in sede di Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica;

RICHIAMATA la legge 18 aprile 2017, n. 48 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 64 del 25/06/2018, avente ad oggetto
“PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE
PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO – VIDEOSORVEGLIANZA
URBANA CAPOLUOGO DI COLMURANO”, alla luce del Patto per l’attuazione della sicurezza
urbana siglato tra il comune di Colmurano e la medesima, per la concessione del finanziamento
stabilito dal Decreto interministeriale (Interno e M.E.F.) datato 31 gennaio 2018, si:

approvava il Progetto Esecutivo di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente, che-
prevede la realizzazione, su diverse aree del territorio comunale, di un impianto composto da
punti periferici di ripresa mediante l’installazione di n. 6 telecamere lpr per il controllo transiti
più n. 1 telecamera per ripresa del contesto, attestando altresì l’importo complessivo
dell’intervento in € 24.400,00 IVA compresa;

stabiliva di richiedere quale contributo ministeriale una somma pari al 50% dell’intera opera-
pari pertanto ad € 12.200,00 (dodicimiladuecento/00);

prevedeva l’intera somma pari ad € 24.400,00 al Capitolo n. 1831/0 Codice-
03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

demandava al Responsabile del Settore e Polizia Municipale la redazione dei conseguenti atti-
gestionali, una volta acquisito o, perlomeno, deliberato il finanziamento statale;

RICHIAMATA:

la nota con la quale l’Ente, a seguito della firma del Patto per la sicurezza avvenuto con la-
Prefettura di Macerata in data 27 giugno scorso, trasmetteva alla medesima il Progetto
approvato con D.G.C. n. 64/2018, così come stabilito dall’art. 3 del Decreto datato 31/01/2018;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018
  -  pag. 2  -



la nota del 28/06/2018 con la quale l’Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 4 del-
medesimo decreto, formulava ufficiale richiesta di ammissione al finanziamento alla Prefettura
di Macerata ;

PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’Interno datato 12/11/2018, di approvazione della
graduatoria definitiva delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni interessati, sulla base delle
risultanze dei lavori della competente Commissione di valutazione, che decreta:
- l’approvazione della graduatoria definitiva di finanziamento avanzate dai Comuni interessati, ai
sensi dell’art.5, comma 2 ter, del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n.48.
- l’ammissione a finanziamento secondo l’ordine della graduatoria definitiva e fino a concorrenza
della disponibilità delle risorse finanziarie previste.”;

DATO ATTO che il Comune di Colmurano risulta essere stato inserito nella suddetta graduatoria,
quale beneficiario della quota di cofinanziamento di € 12.200,00 (pari al 50% dell’intera opera), per la
realizzazione del Progetto di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente per rilevamento
transiti;

DOVENDO procedere, in ottemperanza a quanto indicato al punto 6.4 “Cronoprogramma di progetto”
dell’Allegato A “Modulo per la presentazione della richiesta di finanziamento” e nel rispetto di quanto
demandato al Responsabile del  Settore, alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza mediante
apposita procedura di gara per l’affidamento della fornitura;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 106 del 10/12/2018 con la quale veniva approvato
il nuovo crono programma predisposto dal Servizio di Polizia Municipale;

RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l’articolo 37, comma 1, del citato decreto, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, per il quale le amministrazioni pubbliche di
cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale
Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018
  -  pag. 3  -



RITENUTO che l’acquisto avrà un valore superiore ai 1.000 euro (IVA esclusa), pertanto esso ricade
nell’obbligo di approvvigionamento telematico ME.PA. o Centrale Regionale;

VERIFICATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, per la fornitura del servizio in
oggetto è possibile attivare una procedura negoziata Me.Pa. (Trattativa Diretta o Richiesta di Offerta);

RILEVATO che tra gli operatori economici, attivi nel ME.PA. per la categoria merceologica dei
beni/servizi che si intendono acquisire col presente provvedimento, è presente la ditta TIEMME
SERVICE di Paolo Cingolani;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 6-bis dell’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 “nei mercati
elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica
sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in
fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico.
Resta ferma la verifica sull’aggiudicatario ai sensi del comma 5.”, pertanto si desume che l’operatore
economico con il quale si intende negoziare sia già in regola con i requisiti di ordine generale il cui
possesso verrà, comunque, verificato prima della stipula del contratto;

STABILITO, pertanto, di procedere mediante negoziazione attraverso il sistema della Trattativa
Diretta (ex art. 36, comma 2 lettera “a”, D. Lgs. 50/2016), da inviare alla ditta TIEMME SERVICE di
Paolo Cingolani con sede a Macerata in Piazzale Mercurio n. 42, P.IVA n. 01914490436, per l’importo
di € 24.400,00 ;

RITENUTO opportuno impegnare la spesa di € 24.400,00 (IVA compresa), al capitolo 1831/0 Codice
03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

DATO ATTO che tale tipologia di spesa è soggetta alla normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari, Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., pertanto è prevista la richiesta del CIG;

DATO ATTO, altresì, che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di
interessi ex articolo 6 bis della Legge n. 141/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010, da parte
del Responsabile del procedimento e del Responsabile di settore;

RICHIAMATI:

il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in-
particolare gli articoli 107, 109 e 192;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la Deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 19/04/2018, con-
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2018/2020, ed affidati
quindi i budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del-
28/05/1998;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018
  -  pag. 4  -

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018  con il quale la-
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari
Generali-Amministrativo-Contabile”;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa qui integralmente riportata e riprodotta;1)

DI PROCEDERE alla stipula del contratto per la fornitura e svolgimento del servizio in2)
argomento mediante affidamento diretto, in quanto trattasi di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, con  la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016,

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 nonché dell’articolo 32 del D.3)
Lgs. 50/2016, quanto segue:
Il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è quello di rafforzare le-
azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio comunale e in
particolare mediante il controllo degli accesi in città da parte di veicoli potenzialmente
pericolosi perché riconducibili a soggetti malavitosi;
Il contratto ha per oggetto la fornitura e posa in opera di n. 6 telecamere LPR per controllo-
transiti e n.1 telecamera per ripresa del contesto e comunque  tutto quanto meglio precisato nel
Progetto Esecutivo di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
Il contratto verrà stipulato mediante invio telematico del Documento di Stipula, firmato-
digitalmente, nonché ai sensi e secondo le modalità di cui all’articolo 32, comma 14, del D.
Lgs. n. 50/2016;
Le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nella Trattativa Diretta e nel Progetto-
Esecutivo di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente ad essa allegato;
la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del ME.PA., attraverso il sistema della-
Trattativa Diretta (ex art. 36, comma 2 lettera “a”, D. Lgs. 50/2016);

DI APPROVARE l’Ordine diretto di Acquisto (ODA) n. 4691002 per la fornitura sopra descritta;4)

DI AFFIDARE, alla ditta TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani con sede a Macerata in5)
Piazzale Mercurio n. 42, P.IVA n. 01914490436, per le motivazioni riportate in premessa, la
fornitura e posa in opera del sistema di videosorveglianza, mediante Trattativa Diretta (ex art. 36,
comma 2 lettera “a”, D. Lgs. 50/2016), per la spesa complessiva di € 24.400,00 IVA 22%
compresa, come da ordine MePa n. 4691002;

DI IMPEGNARE l’importo di € 24.400,00 IVA compresa al Capitolo di spesa 1831/0 Codice6)
03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, dando atto che metà della spesa, pari ad
€ 12.200,00 verrà liquidata all’Ente al raggiungimento degli stati di avanzamento lavori a cura del
Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura di Macerata;

DI IMPEGNARE l’importo di € 400,00 (IVA compresa), al Cap. 344 Codice7)
01.02-1.10.01.01.002 del Bilancio Pluriennale 2018/2020 per la costituzione della polizza

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018
  -  pag. 5  -

www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html


fidejussoria a favore della prefettura di competenza per l’importo finanziato dal Ministero
dell’Interno;

DI ASSEGNARE, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, così come modificata dall’articolo8)
7 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, i seguenti codici:
Videosorveglianza: Z62266A096;-
Polizza fidejussoria: Z74267B602;-

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che la presente determinazione9)
sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018
  -  pag. 6  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40351103


-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     22-12-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 22-12-2018.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 19-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 19-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 19-12-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 134 del 19-12-2018
  -  pag. 7  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

